
QUINTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1
ou que não comparecer aos exames médicos ou, ainda, que deixar 
de entregar algum exame na data prevista, ou posteriormente, 
caso seja convocado pela Junta Médica.
2.13 Não serão recebidos exames médicos fora do prazo 
estabelecido.
2.14 No dia de realização dos exames médicos, os candidatos 
deverão comparecer ao local indicado, trajando calção de banho, 
no caso de candidatos do sexo masculino e maiô de duas peças 
(biquíni), para os candidatos do sexo feminino.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado provisório nos exames médicos será 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará e divulgado na 
Internet, no endereço eletrônico www.movens.org.br, na data 
provável de 29 de setembro de 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152032

PORTARIA Nº 0875/2010 - GS DE 27 DE AGOSTO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 19.07.2010, publicado no DOE nº 
31.712 de 20.07.2010 e ainda;
CONSIDERANDO o Mem. nº 136/2010– DAF/SEAD, de 
12.08.2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor DANIELL RODRIGUES TAVARES DA 
SILVA, Id. Funcional nº 57220130/2, ocupante do cargo de 
Coordenador de Administração e Serviços – CADS/DAF/SEAD 
para responder pela Diretoria de Administração e Finanças – 
DAF/SEAD, durante o impedimento legal do titular ANDRÉ 
FERNANDES DE PONTES, Id. Funcional n° 55587294/1, no 
período de 13.09.2010 a 02.10.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de AGOSTO 
DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE FERIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152035

PORTARIA Nº 0878/2010 - GS DE 27 DE AGOSTO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 19.07.2010, publicado no DOE nº 
31.712 de 20.07.2010 e ainda;
Considerando o Mem. nº 0136/2010 DAF/SEAD de 12.08.2010.
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de férias regulamentares ao servidor 
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES, matrícula nº 55587294/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Administrador, 
no período de 13.09.2010 a 02.10.2010, referente ao período 
aquisitivo 2008/2009, cujo período concessivo foi interrompido 
pela Portaria nº 0061/2010 GS/SEAD de 07.01.2010, DOE nº 
31.580 de 07.01.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE AGOSTO 
DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

FÉRIAS, LICENÇA PRÊMIO E CESSÃO DE SERVIDOR - 
COGP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151851
Portaria nº 384 de 30 de agosto de 2010.
CONCEDER, a servidora MARIA DAS GRAÇAS LOPES 
GONÇALVES PORTO, matrícula 78093/1, ocupante do cargo de 
Médico, Coordenadoria de Economia em Saúde, GEP-DAS-011.4, 
lotada na Diretoria de Assistência Saúde - DAS, 10 (dez) dias de 
férias regulamentares, interrompidas através da portaria nº 317 
de 19/07/2010, no período de 30/08 a 08/09/2010.
A presente portaria entrará em vigor a contar desta data.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora Administrativa Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 388 DE 30 DE AGOSTO DE 2010.
CONCEDER, a servidora ALMIRA DOS SANTOS VIEIRA, 
matricula Nº 3155188/1, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo, lotada no IASEP/ Santarém, 30 dias de Licença 
Prêmio, referente ao 4º triênio, compreendido entre 17/08/2002 
a 17/08/2005, no período de 01/09 a 30/09/2010, devendo 
retornar ao serviço no dia 01/10/2010.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de 
setembro de 2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora Administrativa Financeira/IASEP
Portaria nº 389 de 31 de agosto de 2010.
CEDER, com ônus para o Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN, o servidor OLAVO CÂMARA DE OLIVEIRA 
JÚNIOR, Matricula Nº 3154815/1, ocupante do cargo de 
Procurador Autárquico, a contar do dia 01 de setembro de 2010.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 01 de 
setembro de  2010.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151732

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 02/07/2010
Vigência: 02/07/2010 a 02/07/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigencia por mais 12 
meses
Contrato: 14/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: RONALDO DE PROENCA SEFFER
Endereço: TV. 03 DE MAIO, Bairro: SÃO BRAZ, 1218
CEP. 66063-240 - BELÉM/PA
Complemento: SALA -03
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152058

Contrato: 15/2010
Objeto: Contratação de prestação de empresa especializada 
para levantamento de campo e acompanhamento da rede do 
NAVEGAPARÁ.
Valor Total: 401.011,36
Data Assinatura: 01/09/2010
Vigência: 01/09/2010 a 31/08/2011
Pregão Eletrônico: 18/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126126161370000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: GIMP ENGENHARIA & SISTEMAS COMERCIAL LTDA.
Endereço: R Vinte E O de Setembro, 1177
CEP. 66053-355 - Belém/PAComplemento: Belém, Estado do 
Pará, sito a Rua Vinte e oito de Setembro, nº 1177 – Reduto, C
Ordenador: CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS

RETIFICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152045

PORTARIA AT AP N° 1899 DE 04 DE AGOSTO DE 2010
Proc. nº 2009/50970-6-4
Assunto: Atualizar a Portaria nº 2128, de 01/00/2008 Que  
Aposentadoria
Interessado(a): ADOLFA TEIXEIRA ATAÍDE MOURA
Matricula nº 353841/1
Cargo/Função: PROFESSOR
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.803,27
Portaria  N° 1736 de 02 de AGOSTO de 2010
Proc. nº 2009/138057
Assunto: Atualizar a Portaria PS nº 0354, de 08/08/2005  Pensão
Beneficiário(a): RAIMUNDO NONATO CUNHA LEÃO
Ex: Segurado(a): Custódia Cunha Leão
Valor do Beneficio: R$ 730,40
Portaria  N° 1834 de 28 de Julho de 2010
Proc. nº 2010/025505
Assunto: Atualizar a Portaria PS nº0269, de 07/05/2003  Pensão
Beneficiário(a): MARIA LÚCIA CASTROS
Ex: Segurado(a): João Batista de Azevedo
Valor do Beneficio: R$ 761,11
Portaria  N° 1833 de 28 de AGOSTO de 2010
Proc. nº 2010/02505
Assunto: Atualizar a Portaria PS nº0169, de 29/03/2005  Pensão
Beneficiário(a): MARIA JOSÉ PEREIRA DA SILVA
Ex: Segurado(a): Benedito Corrêa da Silva
Valor do Beneficio: R$ 465,00
Portaria AT AP N° 1937 de 03 de AGOSTO de 2010
Proc. nº 2009/50376-5
Assunto: Atualizar a Portaria nº 2143, de 01/08/2008   
Aposentadoria
Interessado(a): IRANEIDE BORGES MACIEL
Matricula nº 537896/1
Cargo/Função: PROFESSOR
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.96,48
Portaria AT Nº 1862 de 30 de Julho de 2010
Proc. nº 2009/01451
Assunto: Atualizar a Portaria  nº0499, de 14/11/2005  Pensão
Beneficiário(a): CARLOS DA SILVA FRANCO
Ex: Segurado(a): Ruth Suely Ferreira Franco

Valor do Beneficio: R$ 539,50
Portaria  Nº1731 de 26 de JULHO de 2010
Proc. nº 2010/126083
Assunto: Retificar a Portaria da  nº 0505 de 02/01/2008 da 
Reforma
Interessado(a): JOSE GRACELINO LOBO DE ASSUNÇÃO
Matricula nº3399249/1
Cargo/Função: CABO/PM
Lotação: 1º BATALHÃO DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ
Valor dos Proventos: R$ 1.822,38
Portaria Ret AP nº 1733 de 27 de Julho de 2010
Proc. nº 2010/02643
Assunto ; Retificar a Port.  nº 1381 de 01/08/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): MARIA DE FÁTIMA TRINDADE BARBOSA
Cargo/Função: PROFESSORA
Lotação: SEDUC
Valor do Beneficio: R$2.151,55
Portaria  AT nº 1872 de 29 de Julho de 2010
Proc. nº 2008/04824
Assunto ; Retificar a Port.  nº 0653 de 01/02/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): ANTONIO FERREIRA MENDES
Cargo/Função: VIGIA
Lotação: SETEPS
Valor do Beneficio: R$ 532,00

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151770

PORTARIA Nº 208 DE 31 DE AGOSTO DE 2010.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELA LEI N° 6.564, DE 01 DE AGOSTO DE 2003, 
ALTERADA PELAS LEIS N° 6.672, DE 02 DE AGOSTO DE 2004 
E Nº 6.815, DE 25 DE JANEIRO DE 2006, E CONSIDERANDO O 
DISPOSTO NO ART. 88 DA LEI 5.810 DE 24 DE JANEIRO DE 1994 
E AINDA PROCESSO Nº2010/162575.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora KEILA COSTA DAMASIO, matrícula 
55587772-3, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Gerência de Cadastro e Habilitação, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 16/08/2010 
a 11/02/2011.
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº 209 DE 31 DE AGOSTO DE 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas PELO 
DECRETO GOVERNAMENTAL DE 01/01/2007, E CONSIDERANDO 
O DISPOSTO NO ART. 81 DA LEI N° 5.810, DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994 E AINDA A APRESENTAÇÃO DO LAUDO MÉDICO 
Nº100488A/1.
RESOLVE:
I – CONCEDER 20 (vinte) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde à servidora SUELY MACIEL SERRÃO, matrícula 
3157148/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
lotada no Núcleo Gestor de Investimento, no período de 
11/08/2010 a 30/08/2010, sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº 210 DE 31 DE AGOSTO DE 2010
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Complementar nº 039, de 09 de janeiro de 2002 e pela Lei nº 
6.564, de 01 de agosto de 2003 ALTERADA PELAS LEIS Nº 6.672, 
DE 02 DE AGOSTO DE 2004 E Nº 6.815, DE 25 DE JANEIRO DE 
2006, e considerando o memorando 2010.120 – PROJUR, de 30 
de AGOSTO 2010.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar do dia 
28/08/2010, o período de gozo de férias da servidora SIMONE 
FERREIRA LOBÃO, matrícula 54186002-2, ocupante do cargo de 
Procurador, lotada na Procuradoria Jurídica, concedida através 
da Portaria n° 129/2010 de 09/07/2010, publicada no DOE n° 
31.706 de 12/07/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº 211 DE 31 DE AGOSTO DE 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas PELO 
DECRETO GOVERNAMENTAL DE 01/01/2007, E CONSIDERANDO 
O DISPOSTO NO ART. 85 DA LEI N° 5.810, DE 24 DE JANEIRO DE 
1994 E AINDA A APRESENTAÇÃO DO LAUDO MÉDICO Nº16651.
RESOLVE:
I – CONCEDER 12 (doze) dias de Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família à servidora RONILD MORAES 


